

Lucrari de amenajare a parcarii auto din 31 august, or. Criuleni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Parcare auto din str. 31 august, or. Criuleni

Valoarea de deviz 250 885,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	16,500	148,37 104,00	2 448,11 1 716,00
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	16,500	35,69 9,30	588,81 153,37
3	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	43,200	50,05 50,05	2 162,16 2 162,16
4	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	154,000	27,30 27,30	4 204,20 4 204,20
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	0,800	877,50 0,00	702,00 0,00
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Transportarea materialului demolat)	t	120,000	45,60 0,00	5 472,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			15 577,28
		Total Capitolul 1. Demolare Inclusiv salariu				15 577,28 8 235,73
		2. Capitolul 2. Amenajare trotuar				
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	1,650	544,70 544,70	898,76 898,76
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (15 cm)	m3	24,750	542,85 64,35	13 435,54 1 592,66
9	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro presat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare)	m2	165,000	224,28 38,74	37 006,20 6 392,10
		<i>Total</i>	lei			51 340,50
		Total Capitolul 2. Amenajare trotuar Inclusiv salariu				51 340,50 8 883,52
		3. Capitolul 3. Amenajare parcare				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	1,440	544,70 544,70	784,37 784,37
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (20 cm)	m3	28,800	542,85 64,35	15 634,08 1 853,28
12	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro presat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare)	m2	144,000	224,28 38,74	32 296,32 5 578,56
		<i>Total</i>	lei			48 714,77
		Total Capitolul 3. Amenajare parcare Inclusiv salariu				48 714,77 8 216,21
		4. Capitolul 4. Montarea bordurilor				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (5 cm)	m3	2,000	542,85 64,35	1 085,70 128,70

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (borduri 100x30x15 cm), pe fundatie de beton C12/16 XF2	m	69,000	230,93 44,20	15 933,83 3 049,80
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C12/16, XF2)	m	85,000	142,44 19,50	12 107,40 1 657,50
		<i>Total</i>	lei			29 126,93
		Total Capitolul 4. Montarea bordurelor Inclusiv salariu				29 126,93 4 836,00
		5. Capitolul 5. Mobilier				
16	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca model Tip Banca nr.1 Radial, sau analogic)	buc	5,000	4 670,35 468,00	23 351,75 2 340,00
17	TsH91B	Instalarea urne (Urna model Tip Urna nr.2 Radial sau analogic)	buc	3,000	5 100,65 383,50	15 301,95 1 150,50
		<i>Total</i>	lei			38 653,70
		Total Capitolul 5. Mobilier Inclusiv salariu				38 653,70 3 490,50

		Total	lei	183 413,18
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 078,87
		Total		191 492,05
		Cheltuieli de regie	6 %	11 489,52
		Total		202 981,57
		Beneficiu de deviz	3 %	6 089,45
		Total		209 071,02
		TVA	20 %	41 814,20
		Total deviz: Inclusiv salariu		250 885,22 33 661,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a parcarii
auto din 31 august, or. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Parcare auto din str. 31 august, or. Criuleni**

Valoarea de deviz 250 885,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	38,800	65,00	2 522,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	229,772	65,00	14 935,167
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	147,383	65,00	9 579,876
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,680	65,00	4 204,20
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,482	65,00	551,343
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	28,760	65,00	1 869,368
		Total manopera				33 661,96

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,200	25,00	30,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	63,882	350,00	22 358,875
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,945	250,00	236,25
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,545	250,00	386,25
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,225	250,00	3 306,30
6.	2030112931102	Urne (Urna model Tip Urna nr.2 Radial sau analogic)	buc	3,000	4 600,00	13 800,00
7.	2513206621460	Banca pe 2 picioare (Banca model Tip Banca nr.1 Radial, sau analogic)	buc	5,000	4 150,00	20 750,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	328,200	2,00	656,40
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	494,400	2,00	988,80
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 431,830	2,00	4 863,66
11.	2661112800655	Pavaj vibropresat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare	m2	313,635	150,00	47 045,25
12.	2663102100000	Beton	m3	0,432	1 350,00	583,20
13.	2663102100001	Beton clasa C12/16	m3	7,737	1 350,00	10 444,95
14.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	69,345	105,00	7 281,225
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	85,425	55,00	4 698,375
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,180	120,00	741,60
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,669	25,00	16,725
18.	4100126202818	Apa	m3	5,555	25,00	138,875
		Total materiale de construcții				138 326,74

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	12,787	20,00	255,75
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,331	150,00	3 499,65
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,665	50,00	583,275
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,710	700,00	496,65
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,560	450,00	702,00
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,228	350,00	79,695
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	12,787	20,00	255,75
8.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,228	350,00	79,695
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,120	600,00	5 472,00
		Total utilaje de construcții				11 424,48

Total	lei	183 413,18
Asigurarea sociala si medicala	24 %	8 078,87
Total		191 492,05
Cheltuieli de regie	6 %	11 489,52
Total		202 981,57
Beneficiu de deviz	3 %	6 089,45
Total		209 071,02
TVA	20 %	41 814,20

Total deviz: 250 885,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a parcarii auto din Investitor Primaria Criuleni
31 august, or. Criuleni**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			148,37 104,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	700,00	13,37
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 448,11
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			35,69 9,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,73
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,83
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			588,81
3	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			50,05 50,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	65,00	50,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 162,16
4	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			27,30 27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 204,20
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului demolat)	100 m3			877,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			702,00
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Transportarea materialului demolat)	t			45,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	600,00	45,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 472,00
		2. Capitolul 2. Amenajare trotuar				
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2			544,70 544,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			898,76

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (15 cm)	m3			542,85 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			13 435,54
9	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro presat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare)	m2			224,28 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Pavaj vibropresat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			37 006,20
		3. Capitolul 3. Amenajare parcare				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2			544,70 544,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,70
		Cheltuieli directe	lei			784,37
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (20 cm)	m3			542,85 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			15 634,08
12	DE18A	Amenajarea trotuarului din pavaj pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro presat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare)	m2			224,28 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Pavaj vibropresat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			32 296,32
		4. Capitolul 4. Montarea bordurelor				
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (5 cm)	m3			542,85 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			1 085,70
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (borduri 100x30x15 cm), pe fundatie de beton C12/16 XF2	m			230,93 44,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	65,00	11,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	65,00	33,15
	2663102100001	Beton clasa C12/16	m3	0,0530	1 350,00	71,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	105,00	105,52
		Cheltuieli directe	lei			15 933,83
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C12/16, XF2)	m			142,44 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa C12/16	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		Cheltuieli directe	lei			12 107,40
		5. Capitolul 5. Mobilier				
16	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Banca model Tip Banca nr.1 Radial, sau analogic)	buc			4 670,35 468,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,00	29,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	2513206621460	Banca pe 2 picioare (Banca model Tip Banca nr.1 Radial, sau analogic)	buc	1,0000	4 150,00	4 150,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75
		Cheltuieli directe	lei			23 351,75
17	TsH91B	Instalarea urne (Urna model Tip Urna nr.2 Radial sau analogic)	buc			5 100,65 383,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	65,00	29,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	2030112931102	Urne (Urna model Tip Urna nr.2 Radial sau analogic)	buc	1,0000	4 600,00	4 600,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	25,00	3,75
		Cheltuieli directe	lei			15 301,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.